
Copia

COMUNE DI PRESICCE

PROVINCIA DI LECCE

"CITTA' DEGLI IPOGEI"

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA E MANUTENTIVA

REG. GEN.LE N.                  DEL761 11/12/2014

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio11/12/2014

Affidamento incarico all'arch. Salvatore Lia per la redazione di 2 progetti
definitivi ed esecutivi, D.LL. e coord.sicurezza interventi finalizzati messa in
sicurezza ed alla prevenzione e riduzione rischio connesso alla vulnerabilità
degli elementi anche non strutturali,edifici scolastici Scuola Materna e Scuola
Media.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 761 del 11/12/2014 - Pagina 1 di 4



Il Responsabile   del Settore

PREMESSO che:
- Il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  ha  emanato  un  Programma  straordinario  stralcio  di

interventi  urgenti  sul  patrimonio  scolastico  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  ed  alla  prevenzione  e
riduzione  del  rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi,  anche  non  strutturali,  degli  edifici
scolastici;

- Il Comune di Presicce ha partecipato a tale programma con la compilazione di schede per il rilevamento
della vulnerabilità di elementi non strutturali nelle scuole materna e media;

- Che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  con  note  prot.  n.  0006080  e  n.  0006081  del
14/04/2014   acquisite  rispettivamente   al  Comune  il  29/04/2014  al  n.  3386  di  prot.  e  n.3387  ha
comunicato il finanziamento delle seguenti opere:

- scuola materna – importo finanziato € 31.900,00 ( CUP: D88G12000260001);
- scuola media – importo finanziato € 63.790,00 ( CUP: D88G12000270001);
- con  le  citate  note  sono  state  inviate  le  convenzioni,  sottoscritte  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  dei

Trasporti e dal Sindaco del Comune di Presicce, regolanti i rapporti tra Stato ed Ente;
- le  convenzioni, per la  realizzazione  dei lavori di che  trattasi,  prevedono  la  predisposizione  dei progetti

definitivi ed  esecutivi oltre  che  l' affidamento  dei servizi della  direzione  dei  lavori,  del  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

- per dare  adempimento a  quanto innanzi, il Responsabile  del Servizio con determinazione a  contrarre  n.
716 del 27.11.2014 stabiliva  di negoziare  l' affidamento del servizio mediante  il sistema della  procedura
negoziata  non preceduta da pubblicazione di un bando di gara, prevista dall' art. 57, comma 6 del D.Lgs
12.04.2006, n. 163, così come sancito dal disposto di cui all' art. 91 del medesimo decreto legislativo, con
il metodo  del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ovvero mediante  massimo ribasso
percentuale  sull' importo a  base  d' asta,  ai sensi del combinato  disposto  degli artt.81  e  82  del D.  Lgs.
163/2006 e s.m.i.; 

- che con lettera di invito prot. n.9217 del 28/11/2014 sono stati invitati a partecipare  alla  gara  in oggetto i
seguenti concorrenti, selezionati estrapolandoli  dall' elenco dei professionisti di fiducia  agli atti di questo
Ufficio:

- ing.  Giorgio  Manco   nato  a  Melissano  il 09.10.1947  ed  ivi residente  in  via  G.  Carducci,38  (  P.  I.
01156590752) iscritto all' Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 756;

- Arch. Salvatore  LIA  nato a  Presicce il 29.07.1949  ed  ivi residente  in  via  Mazzini,  137,  Cod.  Fisc.
LIASVT49L29H047E, P.IVA n.00399880756, iscritto all' Ordine della provincia di Lecce al n. 105; 

- Ing. Giampiero Prontera , nato a Tricase il 26.03.1971 e residente a Presicce in via dell' Unità  d' Italia
n.16  (  C.F.  :  PRNGPR71C26L419S,  P.I.  :  04059780751)  ,  iscritto  all' Ordine  degli  ingegneri  della
Provincia di Lecce al n. 2605;

- Arch. Roberto Quaranta, nato a  Presicce il 09.11.1959 ed ivi residente,C.F. QRNRRT59S09H047P,
iscritto all' Ordine degli architetti della Provincia di Lecce al n.566;

- Arch.  Massimiliano  Stefano,  nato  a  Torino  il  26.04.1970  e  residente  a  Presicce  alla  via   XXV
Luglio,46  P.IVA 03730410754, regolarmente iscritto all' Ordine degli Architetti di Lecce al n.1287;

- che  entro  le  ore  12,00   del  giorno  09/12/2014  sono  pervenute  n.3  offerte  a  mezzo  posta  e/o
consegnate al protocollo, in plico sigillato e raccomandato, da parte dei seguenti concorrenti invitati:

· Arch. Salvatore LIA , prot. n. 9474 ( ore 10,57);
· Arch. Massimiliano Stefano, prot. n.9477 ( ore 11,15);
· Ing. Giampiero Prontera , prot. n. 9478 ( ore 11,25);
VISTO il verbale del 10 dicembre 2014 dal quale è emerso che la gara è stata affidata in via provvisoria all'

arch. Salvatore Lia, il quale ha offerto il ribasso del 50,10%, e secondo classificato risulta  il concorrente
arch. Massimiliano Stefano con il ribasso del 50,00 %;

RITENUTO  doversi  provvedere  all' aggiudicazione  definitiva  in  favore  dell'  arch.  Salvatore  Lia   per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 761 del 11/12/2014 - Pagina 2 di 4



l' importo di €  7.485,00  al netto del ribasso offerto del 50,10% sul prezzo base di €  15.000,00, oltre
CAP ed I.V.A., di cui:
-€ 2.495,00 per l'edificio della scuola materna;
-€ 4.990,00 per l'edificio della scuola media;

DATO ATTO :
-che l' importo finanziato di € 31.900,00 ( CUP: D88G12000260001) per la scuola materna è stato impegnato
sul CAP.3240 Cod. 2 04 01 01 Bil.2014;
-che l'  importo finanziato di € 63.790,00 ( CUP: D88G12000270001) per la  scuola  media  è  stato impegnato
sul CAP.3380 art.3 Cod. 2 04 03 01 Bil.2014;

 VISTO l' art 3 della Legge 13 agosto 2010  n.136 che stabilisce norme volte  ad assicurare  la  tracciabilità  dei
flussi  finanziari  relativi  a  contratti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi  al  fine  di  prevenire  infiltrazioni
criminali;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato , che qui si intende interamente riportato:
1.  di  approvare  il  verbale  di  gara  del  10  dicembre  2014  ,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per l'  affidamento  dei servizi relativi alla  redazione  di n.  2  progetti definitivi ed  esecutivi,
direzione  dei  lavori,  coord.  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  per  la  realizzazione  degli
interventi  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  ed  alla  prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla
vulnerabilità  degli elementi, anche non  strutturali,  degli edifici della  scuola  materna  e  scuola  media  (  CIG
Z6B11FC1F7);
2. di affidare  definitivamente   all'  Arch. Salvatore  LIA,  nato a  Presicce il 29.07.1949 ed ivi residente  in
via  Mazzini,  137, (Cod.  Fisc.  LIASVT49L29H047E  -  P.IVA  n.00399880756),  alle  condizioni tutte  di  cui
all' allegato  schema  di disciplinare,  il servizio  in  oggetto  per  l'importo  di  €  7.485,00  al  netto  del  ribasso
offerto  del  50,10%  sul  prezzo  base  di  €  15.000,00,  oltre  CAP  ed  I.V.A.,  e,  quindi,  per  l' importo
omnicomprensivo di € 9.496,96, di cui :

-€ 3.165,65 omnicomprensivi per l'edificio della scuola materna ( intervento n. 00612PUG273
);
-€ 6.331,31 omnicomprensivi per l'edificio della scuola media ( intervento n. 00612PUG274 );

3.  di dare  atto  che  la  spesa  dovrà  essere  inserita  nei  quadri  economici  dei  relativi  progetti  definitivi  ed
esecutivi e  trova copertura  finanziaria  con i fondi stanziati dal Ministero delle  Infrastrutture  e  dei Trasporti
ed è stata impegnata:
- per la scuola materna sul CAP.3240 Cod. 2 04 01 01 Bil.2014 € 31.900,00 (CUP: D88G12000260001);
-per la scuola media sul CAP.3380 art.3 Cod. 2 04 03 01 Bil.2014 di € 63.790,00 (CUP:  
D88G12000270001);
4.  di stabilire che il Professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall' art.  3 della  Legge 13
agosto 2010  n.136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all' affidamento e  che,
in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del
medesimo art.3; 

Il Responsabile dell'  Ufficio Tecnico
      (Arch. Gianluca SARACINO)

VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
           ( Rag.Vincenzo MARZO)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 761 del 11/12/2014 - Pagina 3 di 4



PRESICCE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. SARACINO GIANLUCA

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 27, comma 9, del D.Lgs. 25.9.1995, n. 77.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno
____________________________ e vi rimmarrà per quindici giorni consecutivi.

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

PRESICCE ,  lì __________________________

F.to:

F.to: Dott.Roberto ORLANDO

,  lì __________________________

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO

F.to: Maria Tonina COLETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

F.to: Salvatore BRIGANTE

11/12/2014Del761Atto Num.

ARCH. SARACINO GIANLUCA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 761 del 11/12/2014 - Pagina 4 di 4


